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Amerykanie zgadzają się 
na obsadzenie Sachalinu i Kuryli 

przez ZSRR
LONDYN. — Agencja Reutera podaje, że 

po przybyciu do Londynu amerykański 
sekretarz stanu oświadczył, iż Stany Zjed
noczone wyrażają zgodę na całkowite ob
sadzenie Sachalinu i wysp Kurylskich 
przez Związek Radziecki. Stany Zjedno
czone są również gotowe do dyskusji na 
temat włoskich posiadłości kolonialnych. 
W związku z zapowiedzianą na poniedzia
łek konferencją ministrów spraw zagra
nicznych w Londynie omawiana będzie 
także sprawa kontroli międzynarodowej 
śródlądowych dróg wodnych w Europie.

Do Londynu przybył już czechosłowacki 
minister spraw zagranicznych Jan Masa
ryk z premierem. Firlingerem. W obradach 
weźmie także udział Leon Blum.

Orędzie prez. Trumąna
550 milionów dolarów dla UNRRA

ŚLEDZTWO
W SPRAWIE PEARL HARBOUR
WASZYNGTON. — Z Waszyngtonu do

noszą, że Senat amerykański wdrożył su
rowe śledztwo w sprawie wypadków w 
Pearl Harbour, które zaszły w dniu 8 gru
dnia 1941 roku. Wszyscy ci, którym w wy- 
nikn śledztwa będzie udowodniona wina za 
te wypadki, zostaną pęciągnięei do suro
wej odpowiedzialności.

MORRISON O PODNIESIENIU 
STOPY ŻYCIOWEJ W ANGLII

LONDYN, (BBC). — Przedstawiciel rzą
du w Izbie Gmin Morrisom oświadczył w 
dniu wczorajszym, że obecnie głównym za
daniem rządu brytyjskiego jest podniesie
nie stopy życiowej całej ludności angiel
skiej.

Nie chodzi tu o osiągnięcie poziomu 
przedwojennego, ale znaczne przewyższenie 

/go. Minister Morrisom wyjaśnił, że zwięk- 
■ szepie .produkcji przemysłowej w Anglii e 
15 proc, w ciągu 5 lat spowoduje zwiększe
nie dochodu narodowego o 1 miliard fun
tów.

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym 
prezydent Truman ogłosił w Waszyngtonie 
swoje pierwsze, pokojowe orędzie do Kon
gresu. W orędziu tym prezydent Truman 
scharakteryzował po.dstawowe zasady swe
go programu' w okresie przejściowym od 
wojny do pokoju. Orędzie prezydenta Tru- 
mana liczy 18.000 słów.

Omawiając, trudną sytuację gospodarczą 
świata, prezydent Truman stwierdził, że 
w odniesieniu do. krajów, które dotknięte 
zostały zawieszeniem umowy „Lend-Lease“ 
należy zastosować środki zastępcze, by po
móc im w tak trudnym okresie, jakim jest 
przejście od wojny do pokoju. Gwałtowne 
wstrzymanie dostaw i pozostawienie tych 
krajów własnemu losowi, spowodowałoby 
— zdaniem prezydenta — kompletną ruinę 
gospodarczą. Tak zwane ustawodawstwo 
Johnsona zabrania wprawdzie udzielania 
jakichkolwiek pożyczek krajom, które nie 
spłaciły jeszcze swoich . długów, ale jest 
rzeczą jasną, że sojusznicy nie będą mogli 
wypełnić swych zobowiązań i nie będą mo
gli uregulować swych długów, płacąc w 
walucie amerykańskiej. Zdaniem prezyden
ta, kraje te winny mimo wszystko otrzy
mać potrzebne kredyty i pożyczki, z tym. 
że stare należności nie będą skreślone z ich 
konta i będą zrealizowane w przyszłości.

W dalszym ciągu orędzia prezydent Tru- 
• ' '

man zażądał wypłacenia UNRRA dalszych 
550 milionów dolarów, jako pozostałości 
niewypłaconej jeszcze z sumy, która została 
przyznana tej instytucji.

Celem polityki gospodarczej Stanów Zje
dnoczonych, stwierdził dalej prezydent Tru
man, jest umożliwienie wszystkim pań
stwom osiągnięcia samowystarczalności 
gospodarczej.

Omawiając sytuację polityczną, prezy
dent Truman stwierdził, co następuje:

„Będąc członkięm Rady Bezpieczeństwa, 
Stany Zjednoczone mają obowiązek wy
konywania swego zadania w ramach ogól
nej Organizacji Bezpieczeństwa Światowe
go. Dlatego Stany Zjednoczone będą siu
siały przez pewien czas utrzymywać po
ważne siły zbrojne do chwili, gdy zasady, 
o które walczyliśmy zostaną w pełni 
przyjęte i zrozumiane przez narody poko
nane.“

USA PRAGNĄ ZATRZYMANI A BAZ 
NA PACYFIKU I ATLANTYKU
WASZYNGTON (Polpress). — Podsekre

tarz stanu w ministerstwie marynarki Hen- 
sel oświadczył; że ministerstwo przedłoży 
Kongresowi projekt pozostawienia sieci 
amerykańskich baz na Oceanie Atlantyc
kim i Spokojnym.

Przed konferencją ministrów spr. zagr
«

Wstępne rozmowy w Londynie

Amerykanie w pobliżu Tokio
LONDYN (BBC). — Okupacja portu w 

Singapoore jest w pełnym toku. Zajmo
wanie miasta odbywa się przy niebywa; 
łym entuzjazmie ludności brytyjskiej i 
chińskiej. Sam port jest zupełnie nie
uszkodzony i natychmiast może być zdat
ny do użytku.

18 tysięcy żołnierzy gón. Mac Arthura 
znajduje się w pobliżu Tokio. Żołnierze cl 
stoją w pełnym rynsztunku i gotowi są 
do zajęcia miasta w każdej chwili, Tokio 
obsadzone będzie przez 1-szą dywizję ka
walerii.

NOWI PODSEKRETARZE STANU 
W USA

WASZYNGTON, — Sekretariat Białego 
Domu ujawnił, iż prezydent Truman zapro 
pono wał senatowi nominację Russela i 
Williama Bentona na stanowiska podsekre 
tarzy stanu oraz generała Jonathana Win- 
wrighta, obrońcy Corregidoru na stanowis
ko generała „o czterech gwiazdkach“. -

KANADA UDZIELI POMOCY 
WIELKIEJ BRYTANII

MONTREAL (Polpress). — Rząd kanar 
dyjski zaproponował udzielenie Wielkiej 
Brytanii długoterminowej pożyczki, nisko 
oprocentowanej, dla finansowania zakupów 
Wielkiej Brytanii w Kanadzie.

PIERWSZY PROCES 
PRZECIWKO ZDRAJCY NARODU 

W CZECHOSŁOWACJI
PRAGA. — W dniu wczorajszym rozpo

czął się w Pradze pierwszy proces przeciw
ko zdrajcy narodu czeskiego. Oskarżonym 
jest zastępca .burmistrza Pragi Fitzaeir. 
Prokurator domaga się dla niego kary 
śmierci.

c
Konferencja Bevha

z przedstawicielami Wielkiej Brytanii 
na Środkowym Wschodzie

LONDYN, (Polpress). — Minister spraw 
zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin za
prosił do Londynu przedstawicieli dyplo
matycznych Wielkiej »Brytanii w Iranie, 
Syrii, Egipcie, i Krajach Arabskich. Kon
ferencja ministra spraw zagranicznych 
Wielkiej Brytanii z angielskimi dyploma
tami na środkowym Wschodzie, rozpatrzy 
zagadnienia polityki brytyjskiej wobec 
tych kra jów. Strefa, położona pomiędzy mo 
rzem Śródziemnym i zachodnią granicą In
dii była w czasie wojny olbrzymim arse
nałem Sojuszników. Zlikwidowanie tego 
arsenału wymagać będzie wielkich wysił
ków. Tematem rozmów będą również za
gadnienia polityczne i ekonomiczne doty
czące Iranu, Iraku i Egiptu.

LEON BLUM W ANGLII
LONDYN. — Do Londynu przybył wczo

raj b. premier francuski Leon Blum. Jest 
to pierwsza wizyta Bluma w Anglii od 
maja 1940 roku.

MAXSCHMELING ARESZTOWANY
LONDYN. — W dniu wczorajszym wie

czorem władze alianckie w Hamburgu are
sztowały słynnego pięściarza niemieckiego 
Maxa Schmelinga za przekroczenie prze
pisów władz okupacyjnych.

LONDYN (B. B. C.) - Wkrótce rozpocz- 
uJcrfę w Ągadynic, z .relweniami
Konferencji Poczdamskiej, konferencja 
ministrów spraw zagranicznych Wielkiej 
Brytanii, Związku Radzieckiego, Stanów 
Zjednoczonych, Chin oraz Francji. Głów
nym zadaniem konferencji będzie opraco
wanie projektów traktatów pokojowych 
z Włochami, Finlandią, Rumunią, Węgra
mi i Bułgarią oraz załatwienie kwestyj 
spornych terenów w Europie; ____ ___  __________ , . _______ _____

Poza tym konferencja zajmie się także wiają utrzymanie kontroli nad Dardane- 
sprawą Tangeru.

W związku z obradami ministrów Wiel
kich Mocarstw przybył także do Londynu 
premier rządu czechosłowackiego Firlin- 
ger w towarzystwie ministra .Tana Masa- 
tyka.

szym przybył do Londynu australijski mi- _ __ a-
niołor «praw zagranicznych. W dniu in- KOMUN IKACJ A TELEGRAFICZNA 
trzęjszym spodziewane jest przybycie tran- MIEDZY POLSKA A W. BRYTANIĄ 
cuskiego ministra spraw zagranicznych — _ ‘_ ,!7, „ , _ T
p. Bidault. W związku z tym radio fran
cuskie ogłosiło wczoraj, że jednym z naj
poważniejszych zagadnień, które poruszane 
będą na konferencji londyńskiej, będzie 
sprawa kolonij włoskich oraz kwestia Do- 
dekanezu, które to wyspy mają doniosłe 
znaczenie strategiczne, ponieważ umożli-

i’’ KOMUN! KĄCJ A TELEGRAFICZNA

LONDYN. — British Broadcasting Cor
poration podaje, że z dniem 6 września do
puszczone są do obrotu telegramy z Wiel
kiej Brytanii do Polski. Telegramy mogą 
być nadawane w języku angielskim, fran
cuskim, polskim, rosyjskim i czeskim.

*
LONDYN. — W Londynie w wigilię spot

kania ministrów spraw zagranicznych to
czą się ważne rozmowy wstępnej poruszane 
są również sprawy gospodarcze i finanso
we oraz ogólne tematy, dotyczące odbudo
wy zniszczonej Europy. W dniu wczoraj-

lami i wybrzeżem tureckim. Jeśli chodzi 
o Francję, to, zdaniem radia francuskiego, 
nie ma ona żadnych poważniejszych żądań 
w odniesieniu do Włoch. W Londynie ocze
kiwane jest również przybycie belgijskiego 
ministra spraw zagranicznych Spaaka. — 
Regent grecki Damaskinos, który w dniu 
wczorajszym przybył do Londynu, był po
dejmowany obiadem przez greckiego amba
sadora w Wielkiej Brytanii. W dniu dzi
siejszym regent Damaskinos ma spotkać 
się i przeprowadzić,wstępne rozmowy z pre
mierem Attlee i ministrem Bevin‘em.

opuszczają Tanger

ODWOŁANIE AMBASADORA USA 
W ARGENTYNIE

WASZYNGTON. — Dotychczasowy am
basador Stąnów Zjednoczonych w Argen
tynie Bradeti. który znany był ze swoich 
sympatii dla elementów demokratycznych, 
został odwołany ze swego stanowiska i 
Otrzymał wysoki awans na asystenta se
kretarza stanu dla spraw międzyamerykań- 
skich.

LONDYN. — Według doniesienia agencji 
Reutera, w dniu wczorajszym wojska hisz
pańskie zaczęły opuszczać międzynarodowi 
strefę w Tangerze. W związku z tym ge
nerał Franco zwołał nadzwyczajne posie
dzenie gabinetu, na którym będzie osobiś
cie przewodniczył.

Nota hiszpańska, będąca odpowiedzią na 
notę Mocarstw Sojuszniczych, określa żą
danie w sprawie Tangeru jako ugodę mię
dzy W. Brytanią i Francją, a nie wspo
mina nic o udziale w konferencji mocarstw 
przedstawicieli Związku Radzieckiego i 
Stanów Zjednoczonych.

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera

donosi z Madrytu, że rząd generała Franco 
opublikował oświadczenie zawierające pro
test przeciwko procedurze przyjętej na kon
ferencji paryskiej w sprawie Tangeru.

Oświadczenie, które jest pierwszym ofi
cjalnym dokumentem hiszpańskim zako
munikowanym narodowi hiszpańskiemu w 
sprawie Tangeru, nie zawiera wzmianki o 
żądaniu Sojuszników wycofania wojsk ge
nerała Franco z Tangeru. ,

LONDYN. — Z Madrytu donoszą, że 
przybył tu gen. Franco na nadzwyczajne 
posiedzenie rządu hiszpańskiego, na któ
rym mają być omawiane ważne sprawy, 
m. in. sprawa Tangeru.

WE WTOREK POSIEDZENIE
KOMISJI KONTROLI W AUSTRII

LONDYN. — Agencja Reutera podaje, że 
na wtórek zwołane zostało posiedzenie so
juszniczej Komisji Kontroli w Austrii. 
Na porządku dziennym znajduje się spra
wa ujednostajnienia systemu aprowiźacyj- 
nego dla wszystkich czterech stref okupa
cyjnych. Ma być również podwyższony

Komunikat rumuńskiej Rady Ministrów
BUKARESZT. — Dzienniki bukareszteń- ^riatyeznyeh, przed Rumunią otworzyły.się 

skie podały na pierwszych stronach komu
nikat rumuńskiej Rady 'Ministrów. Rząd 
rumuński stwierdza w tym komunikacie, 
że premier Groza utworzył gabinet, który 
w pełni oparty jest na Zasadach demokra
cji. Rząd premiera Grozy, ma za sobą wiel
kie zasługi dla narodu rumuńskiego. Prze
prowadzenie reformy rolnej i nawiązanie 
przyjacielskich stosunków z sąsiadami są 
ważnymi aktami państwowymi. Rząd, pre
miera Grozy przez sumienne wypełnianie 
warunków zawieszenia broni doprowadzi! 
do poprawy stanowiska Rumunii na forum 
międzynarodowym. Przez osiągniecie po
rozumienia ze Związkiem Radzieckim i

Z Niemiec okupowanych
LONDYN. — Agencja Reutera donosi ® 

Berlina, że w dniu dzisiejszym zbieirze się 
tam Sojusznicza Rada Kontroli, która od- 

1 będzie. naradę w sprawie ujednostajnienia 
polityki finansowej we wszystkich czterech 
strefach okupacyjnych. Chodzi o uzgodnie
nie spraw pieniądza, podatków i uposażeń 
pracowniczych.

Jednocześnie donoszą z Niemiec, że pro
dukcja węgla wzrosła na terenie całego pań 
»twa w ciągu miesiąca lipca o 50 proc. w 
stosunku do czerwca i wynosi obecnie 
2.000.000 ton. Jest to jednak 1/5 przedwojen
nej produkcji.

W najbliższych dniach wchodzi w życie 
zakaz noszenia uniformów.

W bieżącym tygodniu znowu skazany zo
stał w. brytyjskiej strefie okupacyjnej je
den niemi.ee na karę więzienia za bezpraw
ne noszenie broni. Prócz tego 32-lctni straż 
uik obozu koncentracyjnego w Belzen —- 
Zobel. skazany został na śmierć za zamor
dowanie już po wejściu wojsk amerykań
skich pewnej dziewczyny przebywającej w 
obozie.

ŚPRAWA NIEMCÓW SUDECKICH
LONDYN (Polpress). — Jak podaje agen

cja Reutera, premier Czechosłowacji Fir- 
linger i minister spraw zagranicznych Jan 
Masaryk w rozmowach z rządem brytyj
skim w Londynie poruszą również sprawę 
wysiedlenia niemców sudeckich z Czecho- 
-lowacji.

drogi do pomyślnego rozwoju gospodar
czego. Rząd jest zdecydowany prowadzić, 
bezwzględna walkę przeciw reakcyjnym 
podżegaczom i faszystowskim organiza
cjom Maniu i Bratianu, których działal
ność godzi w,interesy nowej państwowości 
rumuńskiej i zagraża bezpośrednio zgodzie 
między narodami.

PREMIER RUMUŃSKI GROZA
U KALININA

LONDYN: — Agencja Reutera podaje, że 
w dniu wczorajszym premier rumuński Gro 

v____ .......... ____ __________ ,_____ ___ ,____ _ za przyjęty zestal ria audiencji u Kalinina.
ż&Knęgpi * 86fl na Lą50 Łątoryi, nawiązanie z nim stosunków dyplo- Groza zabawi w Moskwie jeszcze kilka dni.

WYBORY W JUGOSŁAWII
BELGRAD. — Wybory do parlamentu 

jugosłowiańskiego odbędą się w dniu 11 
listopada.

DELEGACJA ZWIĄZKÓW ZAW. 
WRÓCIŁA DO RZYMU

RZYM (Polpress). — Delegacja włoskich 
związków zawodowych powróciła z Mos
kwy do Rzymu. Delegaci dzielą się na la
mach „Unita“ wrażeniami z pobytu w Zw. 
Radzieckim, podkreślając niezw' kle gościn
ne przyjęcie oraz głębokie wrażenia, jakie 
wywarły na nich osiągnięcia radzieckich' 
związków zawodowych w dziedzinie ubez
pieczeń społecznych oraz podniesienia po* 
M»u żjjpia i kultury Robotniczej,

niemi.ee
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Bydgoszcz nie tylko odbudowuje—lecz i inwestuje
Jednodniowy spacer po mieście

(Od specjalnego wysłannika „Głosu Narodu”)

Bydgoszcz, w sierpniu.
Ciekawie rozglądałem się pó Bydgosz

czy, jadąc mikroskopijnym tramwajem. 
Nie. widziałem jej bowiem od lat sześciu, 
to jest od czasów przedwojennych. Obcią
łem w czasie krótkiego, jednodniowego tyl- przewiduje się na rok następny. Spalarnia 
ko pobytu — od pociągu do pociągu — jak śmieci nie małe będzie miała znaczenie dla 
najwięcej zobaczyć. miasta. Nie dosyć bowiem, że będzie się

«¿a® ktor^ na,zwacby niszczyć przez spalanie śmieci — w przy
puszczalnej ilości ok. 20 ton dziennie, — 
ale siła cieplna, jaka przy tym powstanie, 
będzie wykorzystana na stworzenie dużej 
pralni dla szpitali oraz, łaźni dla miasta. 
Pozostałą zaś po spaleniu śmieci masę zu
żyje się jako smary oraz po odpowiednim 
jej skomposiowaniu jako środek nawo
zowy. . ' .

Wierzyć się wprost nie chce, że może już 
istnieć dzisiaj tak szczęśliwe miasto, które 
w stanie jest nie tylko odbudową, lecz i 
rozbudową się zająć!

Ba, ale to jeszcze nie wszystko: w naj
bliższym czasie ma miasto otrzymać nowe

można miastem zieleni i kwiatów, niewiele 
stosunkowo od działań wojennych ucier
piała. Nie mówię tego oczywiście o lud
ności, która, pod okupacją niemiecką prze
szła prawdziwą gehennę. Myślę tylko o jej 
zewnętrznym wyglądzie.

Nie ma wprawdzie jeszcze przepięknych 
zieleńców i kwietników, na których utrzy
manie bogate to miasto wydawało przed 
wojna jakieś astronomiczne sumy. Ulice 
jednak są czyste, gmachów uszkodzonych 
niewiele. Spory ruch pieszych, niebrzyd
kie sklepy.

Bydgoszcz wraca do formy!
Tramwaj mój dojeżdża do mostu na

Brdzie. Wysiadam.
Powoli toczą się mętne wody Brdy, omy

wając nikłą, falą kamiettny brzeg uregulo
wanej rzeki, .liczne i ociężałe barki oraz 
małe stateczki. Malownicze śpichrze o os
trych dachach , i kraciastych ścianach bez 
powodzenia usiłują się przejrzeć w buro- 
żółtaw.ej . wodzie. Onodal majestatycznie 
wznosi się1 poważny Tum bydgoski.

Idę ulicą Gdańską, główną ulicą Bydgo
szczy. Tu ślad wojny już jest bardziej wi
doczny. Ładny gmach teatru leży w gru
zach. Spalony został okazały budynek Byd- 
"■^«i-iego Domu Towarowego, popularnego 
BDT, największego magazynu Bydgoszczy
— coś niby dawni Bracia Jabłkowscy w 
Warszawie.

Szukam niespokojnie ślicznego staro
dawnego . kościółka Klarysek. Jest! Za
chował, się nietknięty! Przycupnął sobie 
maleńki wśród wysokich wielkomiejskich 
kamienic, czerwieniąc się cegłami swych 
murów — niby grzybek-muchomor w lesie.

W odróżnieniu od innych miast Polski 
Bydgoszcz, posiada niewiele restauracyj, 
kawiarni i tym podobnych zakładów ga
stronomicznych. Aż trudno jest w niektó
rych dzielnicach miasta coś gotowego do- 

, stać do zjedzenia. Dużo natomiast tutaj 
namnożyło sie sklepów komisowych. Są to 
wojenne przeżytki, których już w innych 
miastach Rzeczypospolitej nie widać.

, Cheę kupie gazety, wchodzę do księgarni
— nie ma! Wychodzę i zadzieram głowę 
do góry. Sprawdzam napis na szyldzie. — 
Ależ tak, nie omyliłem się? Na ds&yną szył-, 
dzie stoi jak wół wypisane: Księgarnia i 
Czytelnia Pism przy Urzędzie Informacji 
i Propagandy Woj. Pomorskiego. .Test więc 
informacja, jest i propaganda. Tylko pism
— cóż? — nie ma!

Ale nie przejmujmy się tym zbytnio. .— 
Gazety w Bydgoszczy można nabyć nie
omal na każdym rogu ulicy i to po nomi
nalnej cenie. Zastanowiło mnie to nieco, 
czemu w Bydgoszczy warszawski dziennik 
można kupić za „jedną“ złotówkę, podczas 
gdy np. w pobliskim Sopocie, na wybrzeżu, y. - . , ,
za takiż sam trzeb'a dwa złote zapłacić? 6. miesięcy. Drugi dokument dotyczy zarzą- y ■ i „ „ * • 7 ii i ' • i (iii ttpiwi nrTiO o mnrrTzi o* n -rrr r 11 o ivi Iziioz7*iiNiezbadane są drogi i kalkulacja han
dlowa kolportażu!... Niezbadane, ale czę
sto i przykre dla-kieszeni czytelnika.

W ogóle pod względem cen Bydgoszcz 
wygląda bardzo dobrze. Żywność tania, 
znacznie tańsza, niż gdzie indziej. Za ogo
lenie płaci się tutaj w pierwszorzędnym 
zakładzie tylko 5 złotych, czyli połowę te
go, co ta sana operacja fryzjerska kęsz- 
tuje na wyb-mżu lub w Częstochowie.'

.Przechodniów, jak się rzekło. na chod
nikach dużo. Po jezdni ż rzadka suną w 
tempie iście wyścigowym samochody, a 
niekiedy przemknie z dzwonieniem lilipuci 
tramwaj-zabaweczka. po warszawsku oble
piony pasażerami. Na razie czynne są tyl
ko dwie linie: na Dworzec Główny i po uli
cy Gdańskiej. Z początkiem września, prze
widuje się już uruchomienie wszystkich li- 
nij tramwajowych.

Przedsiębmrstwa miejskie prosperują 
wspaniale. Bydgoszcz ma gaz, ma rzecz 
prosta i elektryczność. Konsumcja prądu 
do niedawna nie ulegała żadnym ograni
czeniom. Gdy się widzi niepotrzebnie zu
pełnie palace się lampy i słyszy wieczny 
syk niegaszonego prawie nigdy płomienia 
kuchenek gazowych, aż zazdrość. bierze 
biednego mieszkańca pryncypalnej ulicy 
Sopotu, który gaz może sobie tylko czasem 
na ulicy powąchać, gdy ulatnia się z pęk
niętej rury z przydługo remontowanego 
gazociągu, a wieczory zmuszony jest spę
dzać przy migotliwym świetle ogarka.... 
Przeczytał biedak w gazecie, że nareszcie 
zbytnie szafowanie prądem zostanie w Byd
goszczy ukrócone. „Dobrze im tak!“ — po
myślał i zatarł z satysfakcją ręce.

Ważnym przyczynkiem do rozwoju gos- 
■' podarezego Bydgoszczy jest zjednoczenie 

wszystkich przedsiębiorstw miejskich. — 
Elektrownia, gazownia, wodociągi, kanali
zacje, rzeźnia oraz zakład oczyszczania 
miasta zostały z dniem 1-ym sierpnia sca
lone w jedno przedsiębiorstwo. Na czele 
jego stanął energiczny wiceprezydent mia
sta inż. Weyhęr.

Bydgoszcz jest jednym, z nielicznych dziś 
miast w Polsce, które nie mając wiele do 
odbudowania, mogą już inwestować?

Rozpoczęto w Bydgoszczy prace technicz- _______________—,___ ____________
ne przy budowie dużej i nowoczesnej spa- zostali zaproszeni do wzięcia udziału w 
larni śmieci, Ca&fi^ite jej wykoac^enie .uroczystości podpisania aktu kapitulacji

PARYŻ (Polpress). — W związku z rocz
nicą Trzeciej Republiki generał de Gaulle 
wygłosił przemówienie przez radio, charak
teryzujące wysiłki, podjęte przez Francję 
dla odzyskania należnego jej miejsca 
wśród narodów świata. Generał de Gaulle 
polemizował z poglądem, że Trzecia Repu
blika odpowiedzialna jest za nieszczęścia, 
jakie dotknęły Francję. Trzecia Republika 
szczyciła się ogromnymi osiągnięciami w 
dziedzinie politycznej, wojskowej, gospo
darczej i społecznej. Ale przeżywała ona 
istotnie trudności wewnętrzne, które na 
krótko przed wybuchem ostatniej wojny 
groziły paraliżem życiu państwowemu. i 
mogły się stać źródłem śmiertelnego nie
bezpieczeństwa w okresie okupacji. Fran
cji konieczne były reformy ekonomiczne, 
socjalne, wojskowe i kolonialne.

W wyborach, które odbędą się 24-go paź
dziernika, wyborcy francuscy odpowiedzą 
na dwa pytania:

Czy pragną, aby wybrane zgromadzenie 
było zgromadzeniem konstytucyjnym i czy 
pragną,’ by władze państwowe zostały zor
ganizowane na podstawie planu tymczaso
wego do chwili wejścia w życie nowej kon
stytucji. >

Twierdząca odpowiedź na te pytania bę-

LONDYN, (Polpress). — Szczegóły umo
wy w sprawie Tangeru nie zostały dotych
czas opublikowane. Jak donosi agencja Reu 
tera w Paryżu zostały podpisane dwa do
kumenty. Jeden dokument reguluje zagad
nienia związane z przywróceniem admini
stracji międzynarodowej na terenie Tan
geru, oraz sprawy konferencji sygnatariu
szy aktu w Algeciras, która odbędzie się za

du tymczasowego w Tangerze i ewakuacji 
wojsk hiszpańskich oraz sprawy, ‘udziału 
Hiszpanii w konferencji sygnatariuszy.

Komunikują ze źródeł dobrze, poinformo
wanych. że Hiszpania nie będzie zaproszc- czy. 
na, chyba że do tego czasu zapanuje y niej 
ustrój, demokratyczny. W rezultacie, odmo
wy Hiszpania straci wszystko co. osiągnęła 
w roku 1940 przez okupację strefy Tan
geru. możliwe, że straci nawet więcej:

Przywrócenie zarządu międzynarodowe
go w Tangerze nastąpi prawdopodobnie w

i
USA ujawniają barbarzyństwo japońskie
WASZYNGTON. — Departament stanu 

USA opublikował tekst 19-tu protestów, 
skierowanych przez rząd Stanów Zjedno
czonych do rządu japońskiego od roku 1941 
w sprawie barbarzyńskiego traktowania 
alianckich jeńców wojennych w obozach 
japońskich. Do tej chwili jeszcze nie ma 
żadnych wiadomości o losie dość znacznej 
liczby lotników amerykańskich, wziętych 
do niewoli w roku 1941 Prawdopodobnie 
wszyscy zostali pomordowani przez żołnie
rzy japońskich. Rząd Stanów Zjednoczo
nych stwierdza, że mimo licznych próśb, 
władze japońskie nie dopuszczały nigdy do 
obozów woiennych przedstawicieli państw 
neutralnych. Na skutek tego wszyscy ci, 
którzy odpowiedzialni są za barbarzyńskie 
postępowanie z jeńcami, traktowani będą 
jako zwykli zbrodniarze wojenni, podobnie 
jak to ma miejsce w Niemczech.

LONDYN. — Premier japoński Higaszi- 
kumi oświadczył, że z 25-eiu lotniskowców, 
które posiadała Japonia, zatopionych zo
stało 19. Z 12-tu pancerników zostało za
topionych 8, kilka natomiast, jest bardzo 
poważnie uszkodzonych.

STOLICA CHIN 
ZNOWU W NANKINIE

LONDYN. — Minister Informacji rządu 
chińskiego oznajmił, że przedstawiciele 
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, 
Związku Radzieckiego, Kanady i Australii

Zachodnie, Pomorzei Wschodnie i... Teres 
,W. M. Gdańska! ■

Zdawało się .nam. że Wolne. Miasto, bez
sensowny, jeśli nie wprost złośliwy dla nas 
wymysł Traktatu Wersalskiego, należy już 
do minionej i niepowrotnej przeszłości. Na 
pewno podtytuł „Teren Gdańska i okolic“ 
w zupełności w skorowidzu by wystarczył, 
a już w najgorszym wypadku należało ma
łe „h.“ — byłego W. M. Gdańska — w nim 
umieścić. Komu, jak komu, lecz Instytu- 
___ _____ i. i 
czynie nie wolno! .

W Bydgoszczy znajduje się Oddział Wy- 

dział Pomorzoznawezy mieści się w Toru
niu, a morski — w Sopocie.

Instytut Bałtycki, borykając się z wie
loma trudnościami, wśród których sprawy 
finansowe należą do najważniejszych, pod 
kierownictwem tak zasłużonego dla pomo- 
rzoznawstwa i propagandy Pomorza d-ra 
Borowika, już od paru miesięcy pracuje 
„pełną parą“.

Bydgoski Oddział Wydawniczy, wznowił 
swą działalność w kwietniu. Może on po
chwalić się dzisiaj już wcale pięknym do
robkiem. . • ,

Wydano wspomnianą mapkę. Drukuje 
się barwną mapę Pomorza Wschodniego. 
Nad ustaleniem zgermanizowanych nazw 
miejscowości pracuje specjalna Komisja 
naukowa. Obraduje ona w Krakowie i 
wchodzą do niej uczeni polscy tej miary, 
co prof. Semkowicz,, prof. Taszycki, doc. 
Szaflarski, doc. Olszewicz, dr. Rospónd i 
inni.

Doc. Szaflarski opracował „Mapę fizycz- 
no-administracyjną Pomorza Wschodnie
go“ oraz wspaniały „Atlas geograficzno- 
gospodarczy Pomorza Zachodniego“ wraz 
z bogatą i źródłową dokumentacją. Obie 
te nrace zostaną niedługo przez Instytut 
wydane.

Gotowa jest do-druku nowa Tozprąwa 
naukowaz prof. Stanisława Srokowskiego 
p. t. „Prusy Wschodnie. Szkic, geograf icz; 
ny, gospodarczy i społeczny“, jak również 
broszura o charakterze popularnym Bole
sława Sroekiego p. t. „Pomorze dzisiejsze". 
W opracowaniu jest broszura o ruchach 
ludnościowych na pograniczu polsko-nie
mieckim.

Czasopismo Instytutu „Jantar" (bur
sztyn) jeszcze w bieżącym roku kalenda- ■ 
nowym ma się doczekać wznowienia. — 
W najbliższym czasie ujrzy światło dzien
ne również wznowiony Komunikat biblio- 
graficzno-inspiracyjny Instytutu. Będzie on 
początkowo powielany. A

Ale Bydgoszcz nie tylko•> teoretyczno- 
naukowymi pracami w odniesieniu do na
szych Ziem Zachodnich może się pochwalić., 
Miasto objęło protektorat nad Szczecinem 
i ma tam kierować z Bydgoszczy ochotni- 
ków-przesiedleńców.

Nawiązany został kontakt z tamtejszymi 
władzami administracyjnymi i po zbada
niu możliwości osiedleńczych przez grupę 
operacyjną na miejscu ruchliwy Polski 
Związek Zachodni zajmie się werbowaniem 
bydgoszczan, chętnych na wyjazd do Szcze
cina. Transporty zorganizuje Państwowy 
Urząd Repatriacyjny. W ten sposób, jak 
Łódź — Gdańsk, tak Bydgoszcz Szczecin 
zamierzą zasilić swą ludnością. Inicjatywa 
to piękna i życzyć jej szczerze należy peł- 
neco powodzenia.

Wieczorem wybrałem się do bydgoskiego 
teatru. Wobec zniszczenia pięknego gma
chu teatralnego ko,rzysta on obecnie z cia
snego i brzydkiego (zupełnie szopa!) loka
liku po teatrze niemieckim.

Przybyłem na. 10 minut przed rozpoczę
ciem, przedstawienia. Z konsternacją roz
glądam się po sali. Puchy! Nieświadom 
tutejszych zwyczajów — myślę sobie: kla
pa generalna! 5 minut do rozpoczęcia — 
jeszcze pustawo. Dopiero na 2 — 3 minuty 
przed dzwonkiem sala w szybkim tempie 
poczęła się zaludniać, a punktualnie z ude
rzeniem godziny 7-ej na zegarze zamknięto 
drzwi, pogaszono światła i przedstawienie 
zaczęło się przy wypełnionej do ostatniego 
miejsca widowni!

Dawano, jak głosiły afisze I program,, 
amerykańską „komedię muzyczną“. Ja wy
stawianą sztukę nazwałbym raczej kome
dyjką. Taką, wesołą, beztroską komedyjką 
— z tych, które, (tylko bez „pieprzu“), gry
wało się na zaimprowizowanym z krzeseł 
podium wobec Ojców, Babć i Dziadów na 
imieniny ukochanej Cioci Mani, a potem, 
ea starszych już nieco lat, widywało (tym 
razem niekiedy i z „pieprzem“) na ama
torskich scenkach prowincjonalnych stra
ży pożarnych.

Na naszej, bydgosko-amerykańskiej, ko
medyjce zabawa była pierwszorzędna! — 
Aktorzy wykrzykiwali z przejęciem swe 
role oraz gonili się po scenie ku nieopi- 

.radości widowni. Czasem przedrzeź
niali śpiew. Niekiedy znakomicie udawali, 
ze usiłują, tańczyć. Śmiała się do rozpuku 
publiczność. Śmiali się i artyści — nawet 
wówczas, gdy. to wcale z roli nie wypadało. 
Ze sztuki, z siebie, z publiczności...

A gdy ten paroksyzm śmiechu minął i 
wesoła komedyjka .dobiegła szczęśliwie 
końca, wracając — jeszcze nieoświetlony
mi! — ulicami, pomyślałem sobie, że Byd- 
goszęz. jednak jest zbyt poważnym mia
stem. zęby nie zasługiwała na prawdziwy 
Teatr, przez duże „T“, taki z prawdziwego 
zaarzenia!...

latarnie. Oświetlone nimi zostaną wszyst
kie ulice i Bydgoszcz stanie w rzędzie tych 
niewielu miast w Polsce, które są komplet
nie oświetlone.

Na.wystawie jednej z księgarń zobaczy- ŁU1UU
pową, polską .mapę Pomorza — . bałtyckiemu podobnych przeoczeń

Wschodniego i Zachodniego — od Krolew- .. . wo]no!
ęa az po Szczecin. Zaciekawiony kupiłem . c ~s.
jeden egzemplarz. Mapka nosi pełną na- dawniczy Instytutu Bałtyckiego. Jego Od- zwę: „Mapa komunikacyjna Pomorza“, rlJ • ... ----
opatrzona jest skorowidzem miejscowości 
w języku polskim i niemieckim i, jak się 
okazuje, została świeżo wydana przez In
stytut Bałtycki.

Pracowity i popularny przed wojną In
stytut kropnął jednak w tym wydawnic
twie potężną gafę. Wspomniany skoro
widz rozbity jest na 3 działy: Pomorze 

generała de Gaulle’a
dzie oznaczała, że naród francuski pragnie, 
by we Francji zapanował system rządów 
inny, aniżeli przed wojną. Gen. de Gaulle 
omawiał dalej zadania, stojące przed naro
dem francuskim. „Mamy wiele do odbudo
wania — powiedział generał — i do zre
formowania.i czeka nas wiele prący. Mu- 
simy przedsięwziąć wiele reform w dzie
dzinie politycznej, ekonomicznej, społecz
nej, administracyjnej , kolonialnej i mo
ralnej. W dziedzinie polityki międzynaro- 
dpwej musimy wziąć udział w rozwiązy
waniu trudnych zagadnień pokojowych i 
zorganizowaniu świata na podstawach 
współpracy międzynarodowej. Francja 
stoi, u kolebki nowej czwartej republiki.“ 

Minister aprowizacji i minister pracy, 
którzy przemawiali po generale de Gaulle, 
stwierdzili, że Francja uzyska wkrótce 
pewną ilość artykułów spożywczych zza 
morza.

Do kraju powróciło już około miliona 
jeńców francuskich.

Francja odbudowuje swe porty, port Bor
deaux już został otwarty, port w Dun
kierce będzie gotowy w marcu przyszłego 
roku. Francuskie porty handlowe będą 
miały .możność przyjmowania i wysyłania 
2% miliona ton towarów miesięcznie.

ciągu 5 — 6 tygodni. Będzie utworzony 
międzynarodowy komitet kontroli składają 
ey się z sygnatariuszy statutu Tangeru z 
roku 1923 ża wyjątkiem Włoch. Do komite
tu tego zostały zaproszone Stany Zjedno
czone, i Z. S. R. R.

LONDYN, (Polpress).. — Korespondent 
Reutera uważa, że uchwały konferencji pa
ryskiej w sprawie Tangeru, oznaczają po
wrót do stanu rzeczy przed 1940 r. Włochy 
narazić nie będą uczestniczyły w admini
stracji Tangeru mimo, że podpisały pakt 
w Algeciras. Możliwe jednak że traktat 
pokojowy z Wiechami zmieni ten stan rze-

Sprawa udziału Hiszpanii, w admini
stracji Tangeru. zależeć będzie od formy 
jej rządów, ponieważ na podstawie dekla
racji poczdamskiej, Hiszpania nie może u- 
czestniczyć w organizacjach. Narodów Zjed 
noczonych, dopóki nie będzie miała rządu 
demokratycznego.

przez przedstawicieli armii .japońskiej, — 
Akt podpisania kapitulacji odbędzie się w 
Nanklnie. W imieniu marszałka Czang- 
Kai-Szeka kapitulację przyjmle generał 
Ho-In-Czln.

Agencja Reutera donosi z Czung-Kingu, 
że jeszcze przed końcem bieżącego roku' 
stolica Chin zostanie przeniesiona z Czung- 
Kingu do Nankinu.

——o-----
ZAKOŃCZENIE KONGRESU 

PAX ROMANA
LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym 

zakończone zostały w Londynie obrady 
kongresu „Pax Romana“. W kongresie bra
li udział przedstawiciele 20-tu państw.

OSTATNIE SPRAWOZDANIE 
UNRRA

LONDYN (BBC). — Ostatnio ogłoszone 
sprawozdanie UNRRA ujawnia, że do 
oswobodzonych krajów Europy dostarczo
no dotychczas 1.335.000 ton towarów. Na 
Grecję wypadło 900.000 ton, na Jugosławię 
90.000 ton, na Polskę 90.000 ton, na Włochy 
73.000 ton i wreszcie na Albanię 1.500 ton. 
Cyframi tymi nie są.objęte towary pocho
dzące ■ z zapasów wojskowych a przekaza
ne już narodom europejskim.

Prócz tego Jugosławia otrzymała dzięki 
inicjatywie prywatnej 400.000 paczek żyw
nościowych, które przeznaczone zostały 
dla. dzieci.
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Zebranie P. P. S.
Komitet Miejski P. P. S. zawiadamia, że 

w piątek, dnia 7 września r. b., o gódz. 5-ej 
po poł. w lokalu P. P. S„ ul. Kopernika 6, 
odbędzie się zebranie Zarządów Dzielnic 
miejskich i członków Partii, zam. na te
renie m. Częstochowy.

Wstęp na zebranie za okazaniem legity
macji członkowskiej. Przybycie obowiąz
kowe.

Zebranie członków PPR i PPS
Komitet Porozumiewawczy P. P. R. i 

P. P. S. dzielnica „Stradom“ zwołuje ogól
ne zebranie członków w dniu 8 września 
b. r. o godzinie 5-ej po południu, w lokalu 
Aleja Wolności 50. Tematem zebrania bę
dzie wyjaśnienie obecnej sytuacji. Obec
ność obowiązkowa.

Zjazd delegatów 
Ochotniczych Straży Pożarnych

W dniu 9 września o godz. 9 rano-w pierwszym 
terminie odbędzie się w sali Starostwa Powiato
wego w Częstochowie, ul. Sobieskiego 1. 7 Zjazd 
delegatów Ochotniczych Straży Pożarnych. Od
działu Powiatowego Str. Poż.

Program przewiduje wybór prezydium, powo
łanie do życia Oddz. Pow. Zw. ’str. Poż., wybór 
prezesa Rady, wybór członków zarządu oddziału, 
członków Kom. Rewizyjnej i sądu koleżeńskiego.

W zebraniu ma wziąć udział z głosom decydu
jącym z każdej straży prezes, naczelnik i po 1 de
legacie na każdych 50 członków. Jeśli większość 
ezłonków nie przybędzie na zebranie w pier
wszym terminie, to następne zebranie odbędzie się 
tegoż dnia w drugim terminie o godz. 9 i będzie 
prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej
Plenarne zebranie obu sekcyj Izby Prze

mysłowo-Handlowej w Częstochowie powo
łało do życia Komisję Etyki Zawodowej, 
której zadaniem ma być rozpatrywanie za
rzutów o naruszenie dobrych obyczajów 
kupieckich lub przemysłowych, a także 
określenie zasad obyczajowych w razie wy
stąpienia zagadnień, dotychczas niespoty
kanych.

Przewodniczącym Komisji został ołj. 
Szpryngier Bogdan, zastępcą przewodni
czącego ob. Bajer Jan. Prócz tego wybra
no dwóch rzeczników oskarżenia i 12-tu 
członków kompletów sądzących.

Komisja, po odbyciu zebrania konstytu
cyjnego rozpoćznie w najbliższym czasie 
swą działalność.

Z zebrania Stów. Właść. Nieruchomości
W dniu 26 ub. m. odbyło się walne ze

branie Stowarzyszenia Właścicieli Nieru
chomości w sali Stów. Kupców. II 
Nr. 33. Na zebraniu ukonstytuował s:" Za
rząd w następującym składzie: W. Bar
tosz — przewodniczący  ̂S. Kieszczyński — 
wiceprzewodniczący, R. Trawiński — se
kretarz, Z. Hankiewicz — zast. sekretarza, 
Z. Śzyma — skarbnik, S. Pol — zastępca, 
Z. Jarezewski i W, Szymkowiak — człon
kowie Zarządu.

Nowy znaczek pocztowy
Z dniem 1 września r. b. wprowadzony 

został do obiegu i sprzedaży znaczek pocz
towy. opłaty wartości 1 zł 50 gr. Znaczek 
ten jest przedrukowany z wycofanego z 
obiegu z dniem 11 stycznia 1945 r. znaczka 
wartości 25 gr z Godłem Państwa. Na zna
czku tym wykonany jest nadruk 1,50 gr.

Wielka zabawa w Straży Pożarnej
Rada Załogowa przy Miejskiej Zawód. 

Straży Pożarnej w Częstochowie, na ogól
ne żądanie publiczności,, urządza w nad
chodzącą sobotę, t j. dnia 8 b. m., wielką 
zabawę taneczną. Zabawa odbędzie się w 
pięknie udekorowanej sali teatralnej przy 
ul. Strażackiej 3. Przygrywać będzie do
borowa orkiestra, bufet tani i obficie za
opatrzony na miejscu. Wstęp 40 zł. Począ
tek o godz. 20-tej.

Całkowity dochód jest przeznaczony na 
potrzeby Miejskiej Zaw. Straży Pożarnej.

Zabawa taneczna w kinie „Wolność"
Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urzą

dza w dniu 8 września r. b. o godz. 20-tej 
zabawę taneczńą w sali kina „Wolność“, 
ul. Kościuszki. Wstęp 30 zł. za zaprosze
niami .Bufet na miejscu. Orkiestra dobo
rowa. Czysty dochód przeznaczony dla 
Wojska Polskiego.

Zaproszenia do nabycia w Orbisie i w 
Miejskim Urzędzie Inform. i Propagandy.

.... O

zyelei aLmQQ
Agencja Teatralna

Departament Teatru Ministerstwa Kul
tury i Sztuki powierzył przedstawiciel
stwo i Ochronę praw autorskich autorów 
sztuk teatralnych Agencji Teatralnej, mie
szczącej się w tej chwili w Łodzi, przy ul. 
Piotrkowskiej 72. pokój 315.

Agencja Teatralna ma na celu: ochronę . ....... _ __  ___  . _______ . . .
praw autorskich, propagand« rodzimej stw.owe Przedsiębiorstwo traktorów i ma-

wtwórczości teatralnej, lokowanie sztuk 
teatrach, zawieranie umów w imieniu au
torów z teatrami i przedsiębiorcami, zała
twianie inkasa należności autorskich, u- 
dzielanie porad prawnyeh autorom w za
kresie prawa autorskiego, utrzymywanie 
stałego kontaktu ze Związkiem Zawodo
wym Literatów, wymianę repertuaru z za
granicą.

Na drodze realizacji tych celów Agencja 
Teatralna zawarła umowę ze Związkiem 
Autorów i Kompozytorów Scenicznych 
(ZAIKS), w myśl której przejęła ochronę 
praw autorskich wszystkich utworów cało- 
spektaklowych. Na podstawie tejże urno- , -. . j • i-w
wy inkaso należności Agencja Teatralna de.J2.-ej i od 14-ej do rozpoczę-
powierzyła ZAIKo-owi.

W dniach najbliższych Agencja Teatral
na roześle do dyrekcji teatrów pierwszy 
i ‘ y
w jej posiadaniu.

Dyrekcje teatralne przed wystawieniem 
sztuki winny zawrzeć umowę licencyjną 
z

, cia przedstawienia.

Program kin
I Kino „Wolność“ — dramat prod. polskiej 

p. i „SeTce matki“ dodatek „Polska, kro
nika filmowa Nr. 21, dla młodzieży niedoz- 

: wolony.
„Polonia“ —„Tęcza" według powięści W. 

Wasilewskiej.
„Bałtyk“ — Ameryk, film egzotyczny, z 

życia dżungli „Tarzan i zielona bogini“, 
dodatek „Polska kronika filmowa“ Nr. 19. 
Pocz. we wszystkich kinach o 15, 17 i 19, 

: w niedzielę o 13.

waniem akcji koncertów fabrycznych, pod-

katalog sztuk teatralnych, znajdujących się

Dyrekcje teatralne przed wystawieniem 
' ” ' r --- -- 1 
Agencją Teatralną.

Akcja koncertów fabrycznych
W dniu 3 września odbyła się w Izbie 

Przemysłowo-Handlowej konferencja przed
stawicieli -dyrekcyj i Rad Zakładowych 
największych częstochowskich zakładów 
pracy. Konferencja ta była zapoczątko- 

jętej z inicjatywy Wydziału Oświaty i Kul
tury Zarzadu Miejskiego przez Izbę Prze
mysłowo-Handlową, w porozumieniu z Ra
dą Związków Zawodowych.

Na konferencji ustalono następujące wy
tyczne dla realizacji tego, stosując okre
ślenie dyr. dr.' Brauna, „sojuszu kultury 
z pracą“:

1) koncertować będzie Miejska Orkiestra 
Symfoniczna, pod batutą dyr. J. Sillicha;

2) koncerty odbywać się. będą w każdym 
zakładzie pracy raz w miesiącu, w miarę 
możności w czasie przerwy obiadowej;

3) opłata za koncert wyniesie 10 zł, przy 
czym rozkład kosztów nastąpi według usta
leń, jakie nastąpią wewnątrz zakładu 
pracy:

akcja koncertowa zacznie się w polo- 
bieżącego miesiąca.

4) 
wie

' Otwarcie Publicznej Czytelni 
Czasopism

W lokalu Biblioteki Miejskiej przy Alei 
N. M. P. Nr. 22 jest uruchomiona Publicz
na Czytelnia Czasopism. Czytelnię, tę za
opatruje się we wszystkie dzienniki, tygo; 
dniki, pisma ilustrowane i miesięczniki 
z całej Polski. Czytelnia jest czynna w go
dzinach od 10 — 12 i od 16 — 19 i dostępna 
jest dla każdego za opłatą 50 gr za jedno
razowy wstęp. Członkowie Spółdz. Wydaw
niczej „Czytelnik“ korzystają z tej czytelni 
bezpłatnie. Nowa ta placówka kulturalno- 
oświatowa cieszy się już dużym powodze
niem.

Jesienna kampania siewna
Związek Samopomocy Chłopskiej rozpo- szyn rolniczych, pełnomocników do akcji 

cząl przygotowania do jesiennej kampanii ----- ’
siewnej. Dla przeprowadzenia kąmpanii 
terenowe Zarządy Związku Samopomocy 
Chłopskiej współdziałają z rządowymi peł
nomocnikami do prac siewnych, Izbami 
Rolniczymi, Urzędami Ziemskimi, Oddzia
łami Państwowego Przedsiębiorstwa trak
torów i maszyn rolniczych. Pierwszymi 
czynnościami przygotowawczymi do kam
panii są: . ■ •

1) Ustalenie powierzchni pod uprawę ozi- 
min, celem zorientowania się w zapotrze
bowaniu ziarna siewnego i nawozów sztu
cznych oraz sprzężaju.

2) Ustalenie stanu sił pociągowych (ko- 
ni, krów i wołów roboczych) ze szczegól
nym uwzględnieniem tych terenów, gdzie 
sprzężaju brak.

3) W porozumieniu z Oddziałami Pań; 
stwowego Przedsiębiorstwa traktorów, i 
maszyn rolniczych, ustalenie stanu ilościo
wego traktorów i maszyn rolniczych trak
torowych w terenie oraz ich rozmieszczę; 
nie, dopilnowanie naprawy traktorów i 
maszyn rolniczych.

4) Ustalenie braków maszyn i narzędzi 
rolniczych o trakcji konnej (pługów, ku.l- 
tywatorów, bron, siewników), zgłoszenie 
zapotrzebowania na brakujące narzędzia.

5) Zgłoszenie zapotrzebowania na żelazo 
i koks dla remontu narzędzi i maszyn rol
niczych, ażeby w okresie prac nie było 
przerw z powodu braku materiałów.

6) Ustalenie braków ziarna siewnego — 
z uwzględnieniem. poszczególnych kultur, 
szczególnie w powiatach zniszczonych, po
czynienie starań o uzupełnienie tych bra
ków z terenów, mających nadwyżki, wzglę
dnie z rezerw państwowych.

7) Ustalenie zapotrzebowania na nawozy 
sztuczne.

8) Zorganizowanie komitetów akcji sien
nej w województwach i.powiatach ż udzia
łem przedstawicieli Związku Samopomocy 
Chłopskiej, ugrupowań politycznych, orga- 
nizaeyj młodzieżowych, zainteresowanych 
instytucyj państwowych : «amorzad'-"’vch, 
jak Izby Rolnicze, Urzędy Ziemskie Pan-

Z Instytutu Muzycznego
Dyrekcja Instytutu Muzycznego Związku 

Zaw. Muzyków w Częstochowie ogłasza, ze 
przyjmuje zapisy uczniów do klas: forte
pianu, śpiewu solowego, skrzypiec, teorii. 
Przy Instytucie prowadzony jest kurs przy
gotowawczy dla dzieci od lat 7-miu. Kan
celaria czynna codziennie od godz. 9 — 11 
i od 17 — 18-ej w lokalu Instytutu Muzycz
nego, Jasnogórska 33/35.

Teatry Miejskie
Dziś, w piątek 7-go b. m„ o godz. 19-tej 

w dużej sali TJgitrów Miejskich po raz 9-ty 
„Gałganek“, pełna uśmiechu i słońca ko- - ,-r—- —
media w 3-ch aktach D. Niceodemi‘ego, w stwie. jest utworzony,inspektorat jeałizac^i 
tłumaczeniu J. Iwaszkiewicza, z J. Łukow
ską w roli tytułowej. Partnerem jej jest 
Artur Kwiatkowski, który sztukę wyreży
serował.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od go-

Mecz Sleżska Ostrava — CKS
W sobotę 8 b. m. o godz. 17-ej na Stadio

nie Miejskim drużyna czeska Sleżska Ostra
va, która pokonała we wtorek Skrę 6:1, de
monstrując wspaniałą klasę piłkarską, ro
zegra mecz z CKS-em. Entuzjaści footbalu 
będą mogli raz jeszcze zobaczyć doskona
łych Czechów.

Przedsprzedaż biletów w firmie Kabziń- 
ski, Aleja 37 oraz Księgarnia Br. Kruszyń
skiej, Aleja 23.

W bramce CKS-u chce grać Krzyk, któ
ry przebywa w Częstochowie.

Spotkanie Sosnowiec — Częstochowa
W niedzielę 9 b. m. (dzień PZPN-u) od

będą się na Stadionie Miejskim piłkarskie 
zawody międzyokręgowe Sosnowiec -*■ Czę
stochowa. Jak wiadomo, Sosnowiec repre
zentuje silną klasę. W jedenastce naszego 
miasta w stosunku do składu przeciwko 
Kielcom zajdą takie zmiany, że zamiast 
Kuśmierczyka zagra Kurek (WKS Orzeł), 
a na łącznikach w ataku Seifried i Wójci
kowski, na lewym skrzydle zaś Mordarśki.

Drugi garnitur wyjeżdża na spotkanie 
Radomsko — Częstochowa.

— ■ o----
Nocne dyżury aptek

Od dnia 3 do dn. 9 września dyżurują nastę
pujące apteki: B. Frydego, III Aleja 50, J. Po
gorzelskiego, Narutowicza 44, K. Lembkego, 
Raków, Limanowskiego.

siewnej.
Zadaniem komitetów akcji siewnej jest:
1) Planowe rozprowadzenie traktorów i 

maszyn rolniczych w terenie.
2) Ustalenie środków transportu, niezbęd

nych dla dostarczenia i planowego roz
prowadzenia nawozów sztucznych.

Udział przy dostarczaniu ziarna siew
nego na tereny, gdzie zboża brak, ze szcze
gólnym uwzględnieniem elit z majątków 
wyłączonych i ziarna z państwowych re
zerw zbożowych.

4) Propagowanie dobrowolnej pomocy 
sąsiedzkiej w ziarnie siewnym i sprzężaju.

5) Składanie sprawozdań z przebiegu 
kampanii siewnej.

W kołach gromadzkich Związku Samo
pomocy Chłopskiej odbywają się zebrania, 
na których omawia się sposoby obsiania 
całej powierzchni, przeznaczonej pod za
siew ozimin.

Na zebraniu szczególną, uwagę .zwraca 
się na zapotrzebowanie ziarna siewnego 
i nawozów sztucznych oraz na to, w jakich 
ilościach gromada posiada zboże siewne, 
ustala się wykazy sił pociągowych, narzę
dzi rolniczych (pługów, bron, siewników) 
oraz ich stanu.

W gromadach organizuje się kuźnie pro
wizoryczne tam, gdzie kuźni brak dla na
prawy narzędzi i maszyn rolniczych pod
czas kampanii, zgłasza się zapotrzebowanie 
do . Zarządów Powiatowych na potrzebną 
ilość żelaza i koksu.

Na zebraniach gromadzkich opracowuje 
się dokładny plan kolejności prac w młóc
ce,, orce i siewie tak, aby siła pociągową 
wsi była należycie wykorzystana- Według 
tego planu gromada ustala pomoc sąsiedz
ką w. odpowiedniej kolejności w postaci 
wypożyczenia narzędzi rolniczych i inwen
tarza.

Wszędzie kola gromadzkie Związku or
ganizują wzajemną pomoc sąsiedzką, przyj
mując zasadę, że chłopi, posiadający ziar- 
ąo siewne i inwentarz w nadmiarze — win
ni je użyczyć tym. którym ziarna i inwen
tarza brak, a to w formie pożyczki, sprze
daży lub na odrobek.

Kronika kielecka
Sprawa świadczeń rzeczowych 

w najbliższym okresie
Mimo niejednolitej pogody żniwa tego

roczne zostały szczęśliwie ukończone i rol
nicy- przystąpili do pierwszych omłotow. 
Skutki okupacji nadal jeszcze odczuwamy 
i rolnik na razie część swoich płodow od
dać musi dla Państwa. Akcja świadczeń 
rzeczowych przeprowadzana będzie tej je
sieni przy pomocy specjalnego aparatu 
administracyjnego. Przy , każdym ,staro- 

świadczeń rzeczowych w składzie: inspek
tor, jego zastępca i kilku referentów po
szczególnych działów, (zbożowy, ziemnia
czany itd.). Wspomniany inspektorat po
przez placówki gminne dociera do poszcze
gólnych rolników. Obecnie starostwo kie
leckie rozesłało jnź do rolników nakazy 
dostaw obowiązkowych, które są cztery 
razy mniejsze od kontyngentów, za okupa
cji i obmyślane są przez. Ministerstwo 
Aprowizacji i Handlu. Ale jeśli się okaze, 
że rolnik nie jest w stanie oddać nałożo
nej stawki z powodu zniszczeń (przepędu 
bydła, burzy), stawka może być zmniej
szona. Jeśli chodzi o dostawę mięsa, to 
rolnik z 1 ha ziemi musi oddać 6 kg żywca 
rocznie, począwszy od gospodarstw. 5-hek- 
tarowych. Gospodarstwa małe świadczeń 
w miesie nie oddają. Poza tym rolnik, ma
jąc 1 krowę, musi rocznie oddać 165 litrów 
mleka, od 2-ch krów po 200 litrów od każ
dej i od 3-ch i więcej po 250 litrów rocz
nie. Sprawa odstawienia mleka przedsta
wia się zupełnie źle z powodu Wyniszcze
nia pogłowia bydlęcego.. Celem .planowego 
i szybkiego ściągnięcia świadczeń na wsiach 
Zostały powołane Komisje Gromadzkie do
staw, które są odpowiedzialne za akcję. — 
Obecnie bardzo wiele zależy od dobrej wo
li rolnika i patriotycznego nastawienia do 
rozporządzeń władz państwowych. (Z)

Z działalności Zw. Sam. Chłopskiej 
w Kieleckim

(Z) Informują nas z Woj. Zw. Samopo
mocy Chłopskiej, że ostatnie prace tej or
ganizacji idą w kierunku kontroli założo
nych spółdzielni na terenie całego, woje
wództwa. Należy również wspomnieć, że 
członkowie Zw. Sam. Chłopskiej brali czyn
ny udział w tegorocznych żniwach w oko
licy Wrocławia i Lignicy.. Poza, tym Zw. 
Sam. Chłopskiej na terenie województwa 
kieleckiego zorganizował wiele dziócińców, 
z których najlepiej prosperują żłóbki w 
powiecie częstochowskim.. Z relacyj dzia
łaczy chłopskich wynika, że. idea pracy Zw. 
Sam. Chłopskiej wśród mieszkańców wsi 
nie została jeszcze należycie zrozumiana i 
dlatego wyniki tej pracy nie są takie, ja
kie winny być.

Wystawa „Wzorowa Zagroda’* 
w Kielcach

W ramach akcji odbudowy, wsi zostanie 
otwarta ,w...połowie października 1945 roku 
w Kielcach, zorganizowana przez Minister
stwo Odbudowy, stała wystawa pod nazwą 
„Wzorowa Zagroda“.

Jeden z działów wystawy ma objąć po; 
kaz wyrobów przemysłu budowlanego i 
przemysłów pokrewnych, mających szcze
gólne zastosowanie w budownictwie wiej
skim.

Dyrekcja Wystawy zaprasza do wzięcia 
udziału w Wystawie wytwórców, zwłasz
cza produkujących materiały zastępcze bu
dowlane, izolacje wodoodporne, ciepło- 
chronne, impregnacyjne, materiały do kry
cia dachów oraz gotowe elementy betono
we, jak również maszyny i formy do wy
robu elementów budowlanych np. cegieł, 
dachówek itp.

Termin zgłoszeń do udziału w. pokazie 
tegorocznym upływa dnia 15 września b. r. 
Zgłoszenia kierować należy do Dyrekcji 
Wystawy „Wzorowa Zagro /“ —> Kielce, 
Urząd Wojewódzki, Wydzia\”Odbudowy.

Postępy orkiestry wojewódzkiej
Orkiestra wojewódzka w Kielcach stwo- . 

rzona została, z najlepszych muzyków kie
leckich, pod kierownictwem młodego i zdol
nego dyrygenta Władysława Latały, który 
w ciągu pół roku, dzięki niezmordowanej 
pracy, postawił ją na wysokim poziomie. 
Ostatni koncert, który się odbył w. Teatrze 
Rozmaitości, był tego dowodem. Program, 
na który złożyły się utwory Moniuszki. 
Szuberta. Straussa, Brahmsa i innych, był 
doskonale przygotowany. Szczególnie do
brze wypadły „Tańce węgierskie“ Brahmsa 
i utwory Straussa, odegrane z tempera
mentem i wyczuciem.

Publiczność po ostatnim koncercie jest 
zbudowana rezultatami młodej orkiestry 
województwa kieleckiego. Należy przyznać, 
że wielka zasługę w organizacji tej orkie
stry położył jej dyrygent i skrzypek, soli
sta zarazem. Wł. Latała, któremu życzymy 
dalszych sukcesów na niwie, artystycznej 
i spodziewamy się, że dzięki swej pracy 
artystycznej i talentowi, dojdzie w życiu 
do wielkich rezultatów. (Z).

<— o —!

Ofiary
Dnia 4 b. m. ob. Pudlowa złożyła ofiarę 

w pumie zł. 100.— dla M. B„ rannej pod
czas powstania,
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síiaSíura S Sztuka
Państwowy Instytut Historii S2

Warszawa, (Pol/press). Państw. Instytut 
Historii Sztoki i Inwentaryzacji Zabytków 
powstał w lutym b. r. Zadania Instytutu 
polegają na gromadzeniu materiałów do 
historii sztuki polskiej, akcji wydawniczej 
z dziedziny zagadnień rewindykacji mie
nia kulturalnego oraz inwentaryzowaniu 
narodowego majątku zabytkowego. Orga
nizacyjnie dzieli się Instytut na dwa Biu
ra:' Zakład Historii Sztuki z siedzibą, w 
Warszawie i Centralne Biuro Inwentary
zacji Zabytków, mieszczące się w Krako
wie przy Bibliotece Jagiellońskiej.

Instytut Historii Sztuki obejmuje Cen
tralną Bibliotekę Historii Sztuki, Sekcję 
Wydawniczą, Sekcję Wydawnictwa Źródeł 
do Historii Sztuki w Polsce, wreszcie Sek
cję Słownika Artystów Polskich.

Centralne Biuro Inwentaryzacji groma
dzi archiwa fotografii, klisz, zdjęć pomia
rowych i pracownię fotograficzną.

Zbiory’Centralnej Biblioteki Sztuki mie
szczące się w gmachu Muzeum Narodowe
go w Warszawie składają się dzieł, odstą
pionych, przez Bibliotekę Muzeum Naro
dowego, Bibliotekę Zachęty i Państwowych 
Zbiorów Sztuki. Liczą cne dziś ogółem o- 
koło 30.000 tomów.

Sekcja Wydawnicza wydaje referaty 
Komitetu Rzeczoznawców dla spraw re
windykacji mienia kulturalnego polskiego; 
przewodniki, jak m. in. wydany ostatnio 
przewodnik p. t. „Warszawa oskarża“. W 
druku są prace prof. Wł. Tatarkiewicza p. 
t. „O etycznych podstawach rewindykacji 
i odszkodowań“ prof. W. Borowego i dyr. 
Suchodolskiego „O zasadach odszkodowań 
w dziedzinie kultury“, prof. Huberta z 
Krakowa „O rewindykacjach i odszkodo
waniach w prawie międzynarodowym“.

tuki i Inwentaryzacji Zabytków
W przygotowaniu jest Kwartalnik Na

czelnej Dyrekcji Muzeów i Ochrony Zabyt
ków, na którego treść składać się będą ar
tykuły zasadnicze, kronika i bibliografia z 
zakresu muzealnictwa i ochrony zabytków.

W sekcji wydawania źródeł do Historii 
Sztuki w Polsce współpracują m. in. dr. 
Geyszter i E. Łopaciński z .’Wilna.

Sekcja słownika artystów polskich ogra
nicza na razie swą pracę do tworzenia kar
toteki artystów polskich (plastyków).

Centralne Biuro Inwentaryzacji Zabyt
ków prowadzi w tej chwili inwentaryzację 
powiatów żywieckiego^ myślenickiego, ję
drzejowskiego* i miasta Kielc oraz katalog 
zabytków woj. krakowskiego.

Uratowane skarby Wawelu
Kraków (Polpress). — Dokładne badania 

zabytków Wawelu stwierdziły, że niemcy 
zabezpieczyli specjalnie dzieła sztuki, wy
konane przez artystów — w ich rozumie
niu — pochodzenia niemieckiego. Tak więc 
przy pomocy torebek z piaskiem, osadzo
nych na drewnianym rusztowaniu, zabez
pieczono w kaplicy Zygmunta, ołtarzyk 
srebrny, dalej: sarkofag św. Stanisława 
biskupa, grobowiec Kazimierza Jagielloń
czyka, krucyfiks królowej Jadwigi, rzeźbę 
Włodzimierza Potockiego, wykonaną przez 
Thorwaldsena oraz niektóre trumny kró
lów polskich, znajdujących się w podzie
miach.

Zniszczone zabytki sztuki 
w województwie pomorskim

Bydgoszcz (Polpress). — Rejestr zabyt
ków sztuki w województwie pomorskim, 
uszkodzonych przez działania wojenne, da- 
je już pewien obraz szkód i strat. Tu, jak 
wszędzie, zniszczyli niemcy wiele pomni
ków sztuki. Rejestr zniszczeń obejmuje 

kilkanaście miejscowości, w których zo
stały całkowicie lub częściowo uszkodzone 
zabytki: w Brodnicy — pomnik Anny Wa- 
zówny, Fara, Brama Chełmińska, Wieża 
Mazurska oraz kościół i klasztor Porefor- 
macki; w Brusach — kościół parafialny; 
w Bydgoszczy — Fara i Spichrze nad Brdą; 
w Chełmie — Brama Grudziądzka; w Che- 
micach — kościół Pojezuicki i kościół Far- 
ny; w Kruszwicy — Kołlegiatę; w Toru- 
niu-Podgórze — kościół wraz z klasztorem 
św. Piotra i Pawła; w samym Toruniu — 
kościół Najśw. Maryi Panny i św. Jana; 
w Wąbrzeźnie — ruiny zamku; w Wielu — 
Fara we Włocławku — Pałac Biskupi i za
bytkowy dom na Starym Rynku.

Nowy scenariusz „Filmu Polskiego“ 
Komedia muzyczna o Moniusz.ee

Warszawa (Polpress). — Tematem scena
riusza komedii muzycznej, osnutej na tle 
życia Stanisława Moniuszki, są dzieje.war
szawskiej premiery opery „Halka“. Film 
ma dwóch bohaterów: muzykę Moniuszki 
i autora libretta „Halki“, poetę Włodzimie
rza Wolskiego.

Zasadniczym celem filmu jest populary
zacja nieśmiertelnych melodyj Moniuszki 
craz odmalowanie obyczajowego tła epoki.

Autorzy scenariusza (znana aktorka Mi
ra Zimińska, kompozytor Tadeusz Sygie-, 
tyński i krytyk filmowy Jerzy Toeplitz) 
przeprowadzili społeczną paralelę między 
losem Halki i losem primadonny Rivoli, 
która w roku 1858 śpiewała partię tytułową 
opery „Halka“.

Biblioteka naukowa w Sopocie
Sopot (Polpress). — Zarząd miasta Sopotu 
organizuje Miejską Bibliotękę Naukową i 
zwraca się do społeczeństwa z gorącą pro
śbą o ofiarowanie książek na rzecz tej in
stytucji. *

Jugosłowiańsko - polska 
współpraca prasowa

Warszawa (Polpress). — W dniu 31 ub. m. 
dyrektor,naczelny Polskiej Agencji Praso
wej „Polpress“ Andrzej Jan Nowicki po
dejmował obiadem bawiących w Warsza
wie czołowych publicystów i dziennikarzy 
jugosłowiańskich.

Na przyjęciu obecni byli naczelni redak
torzy pism stołecznych, wyżsi'' urzędnicy 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Mini
sterstwa Informacji i Propagandy, Mini
sterstwa Kultury i Sztuki oraz członkowie 
Zarządu Głównego Związku Zawodowego 
Dziennikarzy R. P-

Gości jugosłowiańskich powitał dyrektor 
A, J. 'Nowicki, podkreślając w swym prze
mówieniu braterskie uczucia, łączące oba 
narody słowiańskie.
' W odpowiedzi przemawiali Jugosłowianie 
redaktorzy: C. Minderowicz i P. Krysa.no- 
wicz, wskazując na wspólne ideały naszych 
narodów oraz prasy jugosłowiańskiej i pol
skiej, która w tajnych drukarniach w okre
sie konspiracji dawała wyraz uczuciom i 
określała cele narodów, pragnących wol
ności, a nienawidzących faszyzmu.

Prezes Zarządu Głównego Związku Zaw. 
'Dziennikarzy R. P. prof. J. Wąsowski 
przedstawił wysiłek dziennikarzy polskich, 
którzy na ruinach Warszawy, pomimo zu
pełnego zniszczenia budynków i maszyn 
drukarskich — zdołali stworzyć wiele pla
cówek swej pracy, *

Na zakończenie zabrał głos redaktor 
..Dziennika Ludowego“ ob. Dzendzel. wska
zując na wielką rolę narodów1 słowiańskich 
w pokonaniu odwiecznego wroga niemiec
kiego.

Przyjęcie upłynęło w serdecznej, koleżeń
skiej atmosferze, cechującej współpracę 
jugosłowiańskich i polskich dziennikarzy.

BUDUJMY SZKOŁY!
SZKOŁA KUŹNIA MŁODYCH!

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Nr O- 5078/1/45.

Zarządzenie
Prezydenta Miasta z dnia 3 września 1945 r. 

w sprawie przeglądu i rejestracji dorożek konnych.
Na podstawie art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowym (Dz. Ust. R. P. 
Nr 53. poz. 468) i art. 29 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia 
Narodowego z dnia 23 listopada 1944 r. o organizacji i zakresie 
działania samorządu terytorialnego (Dz. Ust. R. P. Nr 14. <>oz. 74) 
zarządzam, co następuję:

Pkt. 1.
Dnia 14 września 1945 r. o godzinie 8-'ej rano odbędzie sic na pla

cu Marszalka Stalina przed Ratuszem przegląd wszystkich dorożek 
konnych czynnych na obszarze gminy miejskiej Częstochowy i ró. 
wnoczesnie ich rejestracja.

Pkt. 2.
Do przeglądu-obowiązani są stawić sie osobiście wszyscy właści

ciele czynnych dorożek w mieście bez względu na miejsce zamiesz
kania wraz z pojazdami i końmi.

Winni oni ro vnież przygotować do kontroli wszystkie dokumen
ty uprawniające ich do prowadzenia przedsiębiorstwa przemysłowego 

Pkt. 3. .
Winni niezastosowania się do niniejszego zarządzenia zostaną po

ciągnięci do odpowiedzialności karnej po myśli przepisów art. 126 
i 131 prawa przemysłowego.

Częstochowa, dnia- 3 września. 1945 r.
Prezydent Miasta (■) Dr T. J. WOLAŃSKI.

Nr O. -5071/1/45.
Obwieszczenie

Prezydenta Miasta z dnia 3 września 1945 r. 
w sprawie prowadzenia warsztatów i wykonywania robót rzemieśl. 

niczych bez uprawnień przemysłowych.
W wyniku przeprowadzonych przez Wydział Przemysłowy Zarzą

du Miejskiego kontroli lotnych w mieście stwierdzono, że liczne 
warsztaty rzemieślnicze istniejące na obszarze gminy miejskiej Czę
stochowa nie wykupiły dotąd kart rejestracyjnych, bądź też nie 
posiadają w ogóle uprawnień przemysłowych.

W związku z tym wzywam wszystkich-właścicieli warsztatów rze
mieślniczych. prowadzonych dotąd bez kart rejestracyjnych i uprą, 
wnień przemysłowych, ażeby bezzwłocznie wszczęli starania, o uzy
skanie uprawnień przemysłowych i wykupili karty rejestracyjne 
na rok 1945.

Ostrzegam, że od dnia 15 września br. będzie przeprowadzona w 
całym mieście ścisła kontrola kart rejestracyjnych i uprawnień 
przemysłowych.

Winni nieposiadania po tym terminie uprawnień przemysłowych 
i kart rejestracyjnych -właściciele warsztatów rzemieślniczych zosta
ną ukarani grzywną po myśli art. 126 i 131 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemy
słowym, (Dz. Ust. R. P. Nr 53, poz. 4138) niezależnie od ewent. zam. 
knięeia prowadzonych przez n.ieh warsztatów.

Częstochowa, dnia 3 września 1945 r.
Prezydent Miasta (■) Dr T. J. WOLANSKI.
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Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. 
w Częstochowie na nazwisko Je
zierska Maria. 7620
Skradziono.ua stacji w Częstocho
wie torebkę damską z gotówką, 
złotym zegarkiem, drobiazgami i 
dowodami na nazwisko Anna Bia- 
łówa. i Tadeusz Biały. Usilnie pro
szę o zwrot dowodów i drogich 
pamiątek po zmarłym mężu, pod 
adres: Narutowicza 80. 7567
Zgubiono dokumenty i patent wy. 
dany przez Magistrat w Częstocho 
wie na nazwisko Jarząbek Walen
ty. 7569
Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. 
w Dziedzicach, kartę wojskową na 
nazwisko Zajączkowski Władysław 

7570

Zgubiono książkę Ubezp. Spoi, na 
nazwisko Turek Stanisław. 7578
Zgubiono akt ślubu na nazwisko 
Jeziorowski Edward. 7594
Skradziono dowód osob. Nr 17076 
wyd. w Piotrkowie na nazwisko 
Pnzynowska, Agata Cecylia, oraz 
świadectwo ukończenia Gimnazjum 
Kupieckiego, świadectwo ukończe
nia Szkoły powszechnej na nazw. 
Purynowska Urszula, zam. Piotr
ków Tryb., Słowackiego 45. -7575

Funkcjonariusz M. O. ż Węglowic 
zgubił w drodze od Rynku Wie
luńskiego do Komendy teczkę za
wierającą 2 listy do Starostwa Po 
•wiatowego, 6 legitymacji służb, 
funkejonariuszów M. O. post. Wę. 
głowice i rachunek. Łaskawego 
znalazcę proszę o zwrot do K-dy 
Pow. M. O. w Częstochowie.
Uprzejmie proszę tych panów, któ
rzy w sobotę w „Polonii“ zabrali 
mój portfel z gotówką oraz do
wodami o zwrot dowodów pod adre 
sem jaki jest na dowodach, pienią 
dze zatrzymać. W razie niedorę- 
czenia dowodów sprawę oddaję w 
ręce milicji, a zaznaczam, że pa
nowie ci są mi znani 7600

Zgubiono orzeczenie na pieniądze 
zasiłku wojskowego Nr listy 21 na 
nazwisko Ślusarska Leokadia i za
świadczenie wojskowe na nazwisko 
Ślusarski Eugeniusz. Uprzejmie 
proszę o zwrot Warszawska 35.

7589
Zgubiono dowód osobisty wydany 
przez gm. Panki i 2 paszporty wy 
dane w Szczecinie, metryka ślubu 
i metryka urodzenia oraz 600 ma
rek niemieckich na nazwiska Pie
chota Józef i Piechota Helena.

7598
Skradziono dowody kolejowe na, 
nazwisko Wencel Stanisław.

7606

W dniu 4 września 1945 roku 
zmarł

ś t P-

Jan
Castellatti - Gottln 

długoletni pracownik Zarządu 
Miejskiego w Częstochowie.
W Zmarłym tracimy zacnego 

i szczerego Kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Pracownicy Wydziału 
Gospodarczego 

Zarządu Miejskiego 
w Częstochowie 

7583

IW pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci

ś t p.
Władysława

Szymańskiego
" który zginął tragicznie dnia 10 

września 1944 r., jako żołnierz 
leśny, z

odbędzie sie nabożeństwo- za 
spokój Jego duszy w kościele 
parafialnym w Gnaszynie o go
dzinie 8,30 ^ano, o czym powia
damiają krewnych, przyjaciół 
i znajomych nieutuleni w 
smutku

rodzice i rodzeństwo.
7618

Skradziono kartę rozpoznawczą, 
kartę rejestr., kartę rower. w*d. 
w gro. Grabówka na nazwisko Ja
rosz Alfred. 7615
Zgubiono prawo jazdy na samo
chód, dowód- osobisty, palcówkę, 
kartę rejestracyjną wojskową na 
nazwisko Spałek Adam. Proszę o 
zwrot dowodów za wynagrodze
niem pod adres: Podłoże Szl., p.ta 
Przystajń, pow. Częstochowa. 7579
Zgubiono książkę od konia Nr 
003271 na nazwisko Bujak Piotr.

7607

POSADY
Tokarza samodzielnego na rewol- 
werówkę przyjmie Zakł. Mech., 
Nadrzeczna 12. 7495
Pomocnica domowa na wyjazd do 
Sopot potrzebna. Kościuszki 18—3. 
Jarosińska. 7521
Z dobrej rodziny chłopiec potrzeb
ny do posług. Zgłoszenia przyj
muje Księgarnia Katolicka w Czę
stochowie. 7519
Potrzebna uczciwa dziewczyna z 
dobrym gotowaniem. Warunki do
bre. Zgłaszać się Al. Wolności 13 
m. 6. 7545
Pomocnik handlowy branży żelaz
nej potrzebny. Zgłoszenia z własno 
ręcznym życiorysem do „Głosu Na 
rodu“ pod Nr 7539. 7539
Maszyniści na maszyny sankowe 
potrzebni od zaraz Wytwórnia Try 
kotaży Z. Kadela, B. Joselewi- 
cza 4. 7552
Potrzebna pomocnica domowa.
Wiadomość Aleja Wolności 23. —
Apteka. r 7608

W dniu 10 września br. o go. 
dżinie 8,30 rano w kościele 
N. M. Panny, jako w 6-tą ręcz, 
nieę śmierci tragicznie zmarłej

RodzinyBATOREK
zostanie odprawione za spokój
Ich dusz nabożeństwo żałobne, 
ua które zapraszają życzliwych 
pamięci Zmarłych

córka, synowa
I synowie.

7524

W dniu 9 września rb. o go
dzinie 13 w kościele Najśw. Ma 
ryi Panny odprawiona zostanie 
Msza św. za duszę

ś. + p.

Marii Eugenii
Cygier

zmarłej dnia 15 lipca rb.
na którą wszystkich życzli-| 
wyeh pamięci Zmarłej zapra.S 
sza ją

SIOSTRY. I
7571 / I

Zawiadomienie
W drugą rocznicę śmierci 

małżonków
ś. t P

Michaliny i Ignacego
HOLENCOW 

zostanie odprawione nabożeń
stwo żałobne w kościele św. 
Zygmunta, dnia 8 września rb. 
o godz. 10 rano, na które zna
jomych i życzliwyęh pamięci 
Zmarłych zapraszają

córka i syn.

Poszukuje się wychowawczyni, lu
biącej dzieci do 7_mio letniej 
dziewczynki. Zgłoszenia Często
chowa. Garibaldiego 20 m. 10.

7577
Podręczna poszukuje pracy w za
kresie krawieckim, najchętniej w 
magazynie. Łaskawe oferty do 
..Głosu“ pod Nr 7588. 7588

Biuralistka, język angielski, ma 
szyna, przyjmie posadę na wy
jazd. Częstochowa, 1 Maja 11/27. 
Kopczyńska. 7580

Elektromonter poszukuje pracy: 
instalacja piorunochronów. Ceny 
przystępne. Terminowe wykonanie 
Nadrzeczna 32 m. 2. 7593

Tpehnika dentystycznego i prak
tykanta przyjmę. Uprawniony te
chnik dentystyczny Śliwiński Ed
ward, II Aleja 31. 7596

Potrzebna dziewczyna do dziecka. 
Wiadomość Nowy Rynek 10 m. 4. 

7587
Potrzebna służąca do samodziel 

nego zajęcia się domem. Wiad. 
III Aleja 55 m. 13. 7592

KUPNO ~~~
Mikroskopy lekarskie, instrumenty 
Przybory, strzykawki itd. kupi: 
Kępiński. Częstochowa, Kilińs' 
go 5 m. 10. 7507
Kupię motor spalinowy na ropę 
lub mieszankę, marki Diesla lub 
Klimaksa. Józef Safetr, Warszaw
ska 21. , 7585
Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa w Częstochowie, ul. Fa
bryczna. 1/3, kupi przyczepkę do 
motocyklu marki „Indian“ 500 cm3 

7612
Kuźnię połową kupimy. Browar
Szwede. 7576
Urządzenie sklepowe kupię. Wia
domość II Aleja <11. Janik, stolarz. 

7610

SPRZEDAŻE

Wózki dziecięce, łóżeczka, rower, 
ki, wysoki gatunek, duży wybór, 
ceny fabryczne. Aleja 20. sklep 
w podwórzu 7148
Trociny sprzedaje Wytwórnia 
Skrzyń, I Aleja 12 7036
Do sprzedania 2 szafy, 2 stoły, 6 
krzeseł, łóżko z materacem, kwie
tnik, 2' stoliki, wieszak. II Ale
ja 25 u fryzjera. 7528
Radio 5 lamp, sprzedam. Krakow
ska 67/69 m. 24. 7560
Radio 8_lamp. „Saba“ sprzedam.
Stawowa 20 m. 13. ; 7559
Sprzedam dentystyczną bormaszy
nę elektryczną w dobrym stanie. 
Wiadomość Narutowicza 200. 7532
Sprzedam łójka metalowe i inne 
używane meble. B. Joselewicza 15 
m. 13. 7536
Futro męskie, garnitury, materia
ły bielskie, jesionki do sprzedania. 
Waszyngtona 49 mi- 3. 7534
Radio „Braun“ wiedeńskie 7-lam- 
powe — super, sprzedam., Orlicz 
Dreszera 53 m. 32. 7533
6 morgów ziemi pszennej sprze
dam. Rędziny (Wyrazów). Marian 
Radecki. 7531
Sprzedam igły do maszyn • tryko- 
tarskich i pończoszniczych. Naru 
towicza 40 m. 4. ' 7500
Maszynę „Singera“ gabinetową 
nową, bębenkową, sprzedam nie
drogo. Częstochowa. TIT Aleja’ 61 
m. 1. 741§
Sprzedam restaurację z urządze
niem. Częstochowa, Krótka 42 m. 2 
  7478 
Okna, drzwi, sprzedam. Jasnogór. 
ska 110 m. 1._______________ 7464

Dwa lisy srebrne do sprzedania ta 
nio. Aleja Wolności 68 m. 1- 7554
Sprzedam kompl. stołowy, pokój 
styl, gdański, bieliżniarkę. .szafę 
do garderoby, stoły i rozmaite 
drobiazgi meblowe Wiadomość: 
II Aleja 16 „Union“. ’ 7546
Tapczan i krzesła sprzedam. Wia
domość Częst., III Aleja 73 m, 9 
(lewy ganek). 7547

Dr. med. f 
Adam KŁACZYNSKI 

specj. chorób ocznych 
wznowił praktykę. 

Przyjmuje od 11—12 i od 4—5. 
Jasnogórska 7 9.

Dr. E. Radosiowskl 
Aleja Najśw, Maryi Panny 4 

powrócił i przyjmować będzie: 
rano 7 do 7.30 

po południu 5 do 7-ej.
7591

Sprzedani pianino. Częstochowa,,
Krótka 38 m. 15.- 7540
Sprzedam dom, stodole z drzewa 
budulcowego na rozbiórkę w b. do. 
brym stanie. Wiadomość Nadrze
czna 20 m. 8. 7550
Sprzedam samochód ciężarowy 3 
ton. na chodzie. Wiadomość Ale. 
ja 28. sklep pościelowy. 7616
Całkowite urządzenie mieszkania 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Oferty do „Głosu Narodu“ pod 
Nr 7613. 7613
Budkę, punkt handlowy z powodu 
wyjazdu odstąpię. Wiad. na miej
scu Orlicz Dreszera 53. 7573
Maszyna szyjąca i w tył, mało u- 
żywa na do sprzedania. Warszaw, 
ska 99 m. 1. 7586
Sprzedam siewnik tanio 19 rurko
wy. Wieś Starcza, Mizgała 57, gm. 
Rekszowice. 7605
Do sprzedania stołowy „Stylowy“, 
przedpokój i żelazne łóżko« z siat
ką. Dąbrowskiego 56, I p.. m. 6.

. > ’ ’ 7572
Sprzedam większą ilość .wapna la
sowanego. Tel. 24-01. 7584
Sprzedam wagę uchylną i dziesię
tną ul. Kilińskiego 120. 7582

r o iw e
Gorseciarka z Warszawy, robota 
solidna, modele na każdą figurę-, 
pasy lecznicze. Aleja 19 m. 8.

7619

Dyrekcja Żeńskiego Gimnazjum 
Krawieckiego „Samopomoc“, Ale
ja Kościuszki 15, przyjmuje -zapi
sy codziennie od 8—13 przez mie- 
giąp . wrzesień na Ku,rs Gorseciar. 
sko-Bieliżniarski. • ( 7561

Remonty samochodów, motocykli, 
oraz wszelkie roboty ślusarskie 
wykonują Warsztaty Mechaniczne 
M. Stepczyński, Częstochowa, Prze 
myślowa 9. 7529
Franciszka Wrońska_Wilkieką nau 
czycielka muzyki, b. członek Związ 
ku Pedagogiczno-Muzycznego w 
Krakowie, obecnie w Częstocho
wie, rozpoczęła z dniem 1 wrze
śnia 1945 r. lekcje gry na forte
pianie. Częstochowa, ul. Katedral
na Nr 8 m. 11. 7553

Kto wie cośkolwiek o rodzinie 
Maćków ze Lwowa, Kopernika 3, 
proszę dać znać do syna Często
chowa, Hoene Wrońskiego 12 m. 2 
■ ’ . • - ________ 7599
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